Фамилия, имя учащегося                                                    Класс

Суммативное оценивание по русской литературе
5 класс за 2 четверть
	Цели:
	5.1.2.1 иметь общее представление о художественном произведении, осмысливать тему;

5.2.1.1 определять жанр и его признаки (былина, сказка, литературная сказка) при поддержке учителя;

5.2.5.1 характеризовать героев при поддержке учителя;

5.2.4.1 анализировать эпизоды, важные для характеристики главных героев, при поддержке учителя;

5.3.3.1 сопоставлять произведения (или фрагменты)

русской, казахской и мировой литературы, близкие

по тематике, при поддержке учителя.

	Навыки:
	· Понимание и ответы на вопросы.

· Анализ и интерпретация.

· Оценка и сравнительный анализ.

	Продолжительность:
	40 минут


Задания
1. Прочитайте отрывок из сказки В. А. Жуковского. Напишите, каким описывает автор Кощея в этом отрывке и чем он отличается от Кощея в народных сказках?
(3 балла)
Входит: Кощей сидит на престоле в светлой короне;

Блещут глаза, как два изумруда; руки с клешнями.

Только завидел его вдалеке, тотчас на колени

Стал Иван-царевич. Кощей ж затопал, сверкнуло

Страшно в зеленых глазах, и так закричал он, что своды

Царства подземного дрогнули. Слово Марьи-царевны

Вспомня, пополз на карачках Иван-царевич к престолу;

Царь шумит, а царевич ползет да ползет. Напоследок

Стало царю и смешно. «Добро ты, проказник, — сказал он, —

Если тебе удалося меня рассмешить, то с тобою

Ссоры теперь заводить я не стану. Милости просим

К нам в подземельное царство; но знай, за твое ослушанье

Должен ты нам отслужить три службы; сочтемся мы завтра;

Ныне уж поздно; поди».
2. Выберите верный вариант.

Цель «Сказки о мёртвой царевне и о семи богатырях»
(1 балл)
A) Рассказать о жизни царской семьи

B) Рассказать историю любви царевны и королевича Елисея

C) Показать злую мачеху

D) Утвердить победу добра над злом

3. Соотнесите фрагмент сказки А. С. Пушкина «Сказка о мёртвой царевне и о семи богатырях» и элемент композиции сказки.
(3 балла)
	1. Царь с царицею простился, В путь-дорогу снарядился, И царица у окна Села ждать его одна.
	
	А) Кульминация

	2. Вдруг она, моя душа, Пошатнулась, не дыша, Белы руки опустила, Плод румяный уронила, Закатилися глаза, И она под образа Головой на лавку пала И тиха, недвижна стала...
	
	В) Зачин

	3. И никто с начала мира Не видал такого пира; Я там был, мёд, пиво пил, Да усы лишь обмочил.
	
	С) Развязка


4. Выберите несколько слов, которыми автор описывает царицу-мачеху.
(3 балла)
A) Добра 

B) Мила 

C) Горда 

D) Своенравна 

E) Сварлива 

5. Установите соответствие между цитатой из сказки и иллюстрацией.

(3 балла)
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	А) В руки он ее берет И на свет из тьмы несет, И, беседуя приятно, В путь пускаются обратно…
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	В) И царевна очутилась В светлой горнице; кругом Лавки, крытые ковром, Под святыми стол дубовый, Печь с лежанкой изразцовой…
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	С) Сотворив обряд печальный, Вот они во гроб хрустальный Труп царевны молодой Положили — и толпой Понесли в пустую гору…


6. Выберите верный вариант.

(1 балл)
Царица отравила царевну при помощи
A) Зеркальца
B) Напитка 

C) Яблока 

D) Мёда 

7. Чернавка не выполнила указаний царицы и отпустила царевну, потому что…
(1 балл)
A) Спешила вернуться из леса во дворец

B) Забыла, что наказала ей царица

C) В душе любила царевну и пожалела её

D) Царевна откупилась от чернавки
8. На месте пропуска в таблице поставьте соответствующие слова из предложенного списка.
(3 балла)
	1. Царица
	2. Царевна
	3. Королевич Елисей

	
	Доброта
	Настойчивость

	Жестокость
	
	Верность

	Зависть 
	Милосердие
	


А) смелость
В) своенравие
С) кротость

9. Распределите героев по категориям
(12 баллов)
	Герой
	А) Главный
	В) Второстепенный

	1. Царь
	
	

	2. Царица-мать
	
	

	3. Царица-мачеха
	
	

	4. Чернавка
	
	

	5. Королевич Елисей
	
	

	6. Солнце
	
	

	7. Ветер
	
	

	8. Месяц
	
	

	9. Царевна
	
	

	10. Зеркальце
	
	

	11. Семь богатырей
	
	

	12. Собака Соколко
	
	


Таблица для ответов на выполненные задания.
	№ задания
	Ответ
	Максимальное количество баллов за задание
	Балл ученика.
	Максимальное количество баллов за задание

	1
	Жуковский описывает Кощея что Кощей сидит на престоле в светлой короне, блещут глаза, как два изумруда, руки с клешнями, и у него были 30 дочерей .В русских народных сказках слово «Кощей» имеет значение «худой, тощий человек, ходячий скелет, злодея у которого  нет детей.

	3
	
	

	2
	D
	1
	
	

	3
	1. В
2. А
3. С
	3
	
	

	4
	1. C
2. D
3. E
	3
	
	

	5
	1. В
2. А 
3. С
	3
	
	

	6
	С) 
	1
	
	

	7
	С) 
	1
	
	

	8
	1. В
2. С
3.А
	3
	
	

	9
	герой

главный

второстепенный

1. Царь

B
2. Царица-мать

B
3. Царица-мачеха

A
4. Чернавка

B
5. Королевич Елисей
A
6. Солнце
B
7. Ветер
B
8. Месяц
B
9. Царевна
A
10. Зеркальце
B
11. Семь богатырей
A
12. Собака Соколко
B

	12
	
	

	
	
	30 баллов
	
	


